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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО,ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО

П Р И Л О Г
ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство


	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја


	Одговорно лице и контакт информации:
	Феми Исен
Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство

Е-пошта: femi.isen@mzsv.gov.mk
Снежана Доневска

Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство
E-пошта: snezana.donevska@mzsv.gov.mk


	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА
 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	Директива 2006/123/ЕЗ за услугите на внатрешниот пазар

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да
 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	__________2021 година

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	__________2021 година


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите
Со Законот за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја (Службен весник на Република Македонија“ бр.55/07, 148/11 и 39/16) се уредува признавањето на основниот материјал, производството, прометот и употребата на репродуктивниот материјал од шумски и декоративни видови дрвја.
Согласно позитивните одредби од законот, со производство и промет на репродуктивен материјал од шумски видови дрвја може да се бават правни лица кои се запишани во Централниот регистар на Република Северна Македонија и во Регистарот на производители и трговци на репродуктивен материјал од шумски видови дрвја, кој се води во Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство и ги исполнуваат условите потребни за нивно регистрирање. Овие одредби се однесуваат на правни лица кои се регистрирани во Република Северна Македонија.
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Законот за услуги, за чие спроведување е надлежно Министерството за економија, е усогласен со Директивата 2006/123/ЕЗ за услуги, од каде произлегоа обврски за усогласување и на другите национални закони кои опфаќаат услужни дејности и даваат услуги на граѓаните со Законот за услуги. Бидејќи Законот за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја содржи одредби кои се однесуваат на прометот како услужна дејност, потребно е тие одредби да се усогласат со член 16 ставови 1 и 2 од Директивата 2006/123/ЕЗ за услуги и со член 14 од Законот за услуги.
Врз основа на наведеното, а согласно заклучокот од седницата на Владата на Република Северна Македонија, одржана во ноември 2020 година, се предлага донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја во предложениот текст, со што се постапува по мерките наведени во точка 4 од Акцискиот план за усогласување со Законот за услуги.
2. 
Цели на предлог регулативата
Измените и дополните на Законот за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја се предлагаат со цел усогласување на одредбите кои се однесуваат на давање можност на правни лица од државите членки на Европскиот економски простор да вршат промет на репродуктивен материјал од шумски и декоративни видови дрвја на територијата на Република Северна Македонија.
Од горенаведеното, правните лица од држави членки на Европскиот економски простор ќе можат да вршат промет на репродуктивен материјал од шумски и декоративни видови дрвја на територијата на Република Северна Македонија по нејзиното пристапувањето во Европската унија.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“ 
Доколку се одбере опцијата „не прави ништо“, нема да се исполнат обврските за усогласување со законодавството на ЕУ и да се даде можност на правните лица од државите членки на Европскиот економски простор да вршат промет на репродуктивен материјал од шумски видови дрвја на територијата на Република северна Македонија по нејзиното пристапување во ЕУ. 
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со изменувањата и дополнувањата на законот се дава можност на правните лица од државите членки на Европскиот економски простор да вршат промет на репродуктивен материјал од шумски видови дрвја на територијата на Република северна Македонија по нејзиното пристапување во ЕУ.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1 Економски влијанија 
Со предложеното решение се овозможува поголем број правни лица да вршат промет, со што ќе се зголеми квалитетот на стоката, а цените на услугите ќе се намалат поради поголемата конкуренција на пазарот.
4.2 Фискални влијанија 
Нема.
4.3 Социјални влијанија
Нема. 

4.4 Влијанија врз животната средина 
Со трговијата со репродуктивен материјал од шумски видови дрвја се подобрува квалитетот на садници и семенски материјал за озеленување и хортикултурно уредување на просторот, а со тоа и подобрување на животната средина. 
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување - Нема 

б) трошоци за почитување на регулативата - Нема
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
Во соработка и консултации со Министерството за економија, постигнат е договор во кој дел од законот да се интервенира за да истиот биде усогласен и со Законот за услуги и со Директивата 2006/123/ЕЗ.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните
             решенија (опции)

Со усвојување на предложените решенија во овој закон се создаваат услови да можат и правни лица од земјите членки на ЕУ, кои се регистрирани за вршење на промет на репродуктивен материјал од шумски видови дрвја, истата дејност да ја обавуваат и на територијата на Република Северна Македонија.

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
             (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение
Се препорачува донесување на предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 
             други сродни области

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 
             спроведување
Надлежен орган за спроведување на Законот е Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 
             закон

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство ќе биде одговорно за следење на спроведувањето на законските решенија.

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Евалуацијата на ефектите од предложените решенија ќе се врши врз основа на:

- бројот на правни лица запишани во регистарот на производители и трговци на репродуктивен материјал од шумски видови дрвја и

- подобрување на квалитетот на услугите кон граѓаните.

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:_____________                                                                                            ..................................................






                                            потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
                                                                                                                                         потпис на министерот 
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